

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027

Thực hiện Kế hoạch số 19-KH/TĐTN-TTN-TH ngày 23/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức "Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027", Ban Thường vụ Huyện đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức "Ngày thanh niên Trực Ninh cùng hành động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027", cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động trong đoàn viên, hội viên, thanh niên phong trào thi đua lập thành tích chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo, thể hiện quyết tâm của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức Ngày thanh niên cùng hành động phải đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức, tạo được hiệu ứng lan tỏa trong xã hội.

- Nội dung hoạt động cần bám sát Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII; có tính hành động, tính khả thi, có trọng

tâm, trọng điểm; đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tác động tích cực đến nhận thức, tư tưởng, hành động trong đoàn viên, hội viên, thanh niên; thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia.

- Công tác tuyên truyền về các hoạt động được các cấp bộ Đoàn quan tâm, triển khai tích cực.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Đối tượng: Đoàn viên, hội viên, thanh niên Trục Ninh.

2. Thời gian: Tổ chức đồng loạt, trong 01 ngày ngay sau đại hội, ngày 17/12/2022 (thứ Bảy).

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động đồng loạt hưởng ứng toàn quốc.

- Chạy bộ gây quỹ các hoạt động tình nguyện.

- Ra quân các tổ chuyên đội số cộng đồng, phối hợp hỗ trợ người dân được cấp mã định danh, đăng ký căn cước công dân và hộ chiếu.

- Trồng cây xanh.

- Xây mới hoặc sửa chữa khu vui chơi thiếu nhi hoặc nhà vệ sinh cho thiếu nhi trong trường học.

- Triển khai đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề "Khát vọng công hiến - Lễ sống thanh niên".

2. Hoạt động cấp huyện

+ Triển khai các hoạt động hưởng ứng đồng loạt toàn quốc.

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

+ Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu cho thanh thiếu nhi các địa danh lịch sử, địa chỉ đỏ, bảo tàng, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc, tôn tạo và phát huy giá trị các khu di tích lịch sử, di tích văn hóa; tổ chức thăm, tặng quà mẹ Việt Nam anh hùng, Đảng viên lão thành cách mạng; thăm, tặng quà gia đình chính sách, cựu thanh niên xung phong; vệ sinh, chỉnh trang nghĩa trang liệt sĩ.

+ Triển khai các hoạt động thanh thiếu nhi tham gia giới thiệu, quảng bá về các giá trị văn hoá dân tộc, các giá trị văn hoá vật thể và phi vật thể của đất nước, của địa phương.

3. Hoạt động cấp cơ sở

Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện đoàn, căn cứ vào tình hình thực tế tại từng địa phương, các cơ sở Đoàn lựa chọn một trong những hoạt động sau để triển khai:

- Các hoạt động triển khai phong trào “Thanh niên tình nguyện”:

+ Tổ chức các hoạt động xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

+ Trao tặng, khởi công các công trình xây dựng nhà nhân ái.

+ Tổ chức tập huấn chuyên giao khoa học công nghệ trong nông nghiệp cho thanh niên nông thôn. Tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn thanh niên nông thôn quảng bá, bán sản phẩm trên mạng xã hội.

+ Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, trao tặng công trình nước sạch, tu sửa các tuyến đường tự quản, trồng hoa một số tuyến đường, vệ sinh khu phố; chăm sóc bảo vệ cây xanh; phân loại rác thải theo quy định, chống rác thải nhựa; bóc, xóa các quảng cáo, rao vặt trái phép, giữ gìn mỹ quan đô thị.

+ Tổ chức Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông.

+ Tổ chức hoạt động tình nguyện hỗ trợ, giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân.

+ Tổ chức sinh hoạt chuyên đề nghiên cứu đề xuất các giải pháp ứng dụng công nghệ số trong quản lý và vận hành đô thị thông minh, giao thông thông minh kỹ năng giao tiếp, kỹ năng ứng xử, văn hóa xếp hàng nơi công cộng cho đoàn viên, thanh niên.

+ Hỗ trợ triển khai các mô hình thanh niên bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

+ Tổ chức các hoạt động thăm khám, phát thuốc miễn phí cho người dân.

- Các hoạt động triển khai phong trào “Tuổi trẻ Sáng tạo”:

+ Tổ chức các lớp tập huấn về sáng tạo và các hoạt động triển khai phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”.

+ Tổ chức các ngày hội sáng tạo, hội thi tay nghề, hội nghị khoa học chuyên môn; xây dựng mô hình “Không gian sáng tạo trẻ”.

+ Tổ chức các cuộc thi ý tưởng sáng tạo phù hợp với từng khối đối tượng thanh niên có tính ứng dụng công nghệ cao trong các lĩnh vực, vấn đề xã hội quan tâm như môi trường, giao thông, giáo dục, quản lý đô thị, cải cách hành chính, phòng chống tệ nạn xã hội...

+ Tổ chức các chương trình, diễn đàn công nghệ số trong thanh thiếu nhi.

- Hoạt động triển khai phong trào “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc:

+ Tổ chức thăm, tặng quà gia đình có chiến sĩ đang làm nhiệm vụ tại các đồn biên phòng, biên giới, hải đảo.

- Các hoạt động triển khai chương trình đồng hành với thanh niên trong học tập:

+ Tổ chức các hoạt động nhằm cải thiện cơ sở vật chất, dụng cụ, phương tiện giảng dạy, chương trình “Nhà vệ sinh cho em”, “Trưởng đẹp cho em”; vận động nguồn lực để mua sắm trang thiết bị phục vụ giảng dạy và học tập.

- + Tổ chức các buổi hội thảo, tọa đàm về học tập, nghiên cứu khoa học.
- + Tổ chức các diễn đàn trực tuyến trang bị các kỹ năng, công cụ hỗ trợ học tập tiên tiến, hiện đại.

- Các hoạt động triển khai chương trình đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp:

- + Tổ chức Ngày hội việc làm cho đoàn viên, thanh niên.
- + Tổ chức các buổi hội thảo, tọa đàm, tham quan thực tế tại doanh nghiệp địa phương.
- + Tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học công nghệ, các mô hình làm kinh tế mới; trang bị kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp, các nghiệp vụ xuất nhập khẩu, cung cấp thông tin về các thị trường quốc tế; kiến thức về pháp luật, quyền sở hữu trí tuệ, pháp lý cho đoàn viên, thanh niên.
- + Tổ chức các cuộc thi khởi nghiệp trong các khối đối tượng thanh niên; tổ chức các triển lãm, hội chợ sản phẩm khởi nghiệp, kết nối tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại giới thiệu sản phẩm khởi nghiệp; hỗ trợ thanh niên đưa sản phẩm lên sàn thương mại điện tử; chợ điện tử; hỗ trợ truy xuất nguồn gốc; xây dựng kho dữ liệu các mô hình tiêu biểu trong khởi nghiệp, phát triển kinh tế.
- + Tổ chức các hoạt động đào tạo nghề cho thanh niên công nhân.

- Các hoạt động triển khai chương trình đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần:

- + Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp cho từng đối tượng thanh niên, trong đó, quan tâm đến các hoạt động dành cho thanh niên công nhân, nông thôn, yếu thế, khuyết tật.
- + Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, đối thoại, hội thảo, hội thi, nói chuyện chuyên đề, tập huấn về văn hóa, thể dục, thể thao,

+ Tổ chức Diễn đàn “Tuổi trẻ với nhiệm vụ chấn hưng văn hóa trong kỷ nguyên số”; tổ chức cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp về văn hóa trong thanh niên.

- Hoạt động triển khai Công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng:

+ Tổ chức khởi công, khánh thành công trình sân chơi dành cho thanh thiếu nhi, sửa chữa và xây mới điểm sinh hoạt, vui chơi và trao tặng các công trình nước sạch, nhà vệ sinh thân thiện cho thiếu nhi.

+ Tổ chức các hoạt động chăm sóc, hỗ trợ, nâng cao thể chất và tinh thần cho trẻ em, nhất là trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19,

+ Tổ chức chương trình văn nghệ, thể dục thể thao cho thanh thiếu nhi. + Thăm và tặng quà, học bổng cho thiếu nhi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi.

+ Tổ chức các hoạt động vận động sáng tác, những tác phẩm văn học mới dành cho thiếu nhi.

- Các hoạt động triển khai công tác quốc tế thanh niên

+ Tổ chức các hoạt động tập huấn, nâng cao kỹ năng hội nhập quốc tế cho cán bộ Đoàn các cấp.

+ Tổ chức xây dựng các không gian ngoại ngữ tại các cơ quan, trường học cho cán bộ Đoàn, đoàn viên thực hành, nâng cao ý thức rèn luyện ngoại ngữ.

IV, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

- Ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày thanh niên Trục Ninh cùng hành động chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027”;

- Phân công cán bộ phụ trách tổng hợp kết quả triển khai kế hoạch của BTV Huyện đoàn; phụ trách đôn đốc, nắm công tác chuẩn bị, triển khai các hoạt động hưởng ứng tại các đơn vị;

2. Cấp cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch triển khai của Ban Thường vụ Huyện đoàn, các đơn vị cơ sở Đoàn trong toàn huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng, gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện các hoạt động về Ban Thường vụ Huyện đoàn trước ngày **17/12/2022** qua địa chỉ *Email: doanhuyentrucninh@gmail.com*.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày thanh niên Trục Ninh cùng hành động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027”, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung theo đúng Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Đoàn cơ sở.
- Lưu Vp./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Cao Trung Kiên